ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2.022

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador da Paraíba, pelo êxito alcançado pelo Programa Opera

Paraíba, que em apenas 10 meses do ano 2.021 conseguiu zerar o número de

pessoas que esperavam há anos por uma cirurgia eletiva.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao

homenageado no seguinte endereço: Palácio da Redenção – Praça João

Pessoa – Centro.

JUSTIFICATIVA

  O governador João Azevedo cumpriu a meta estabelecida em

2.021 para o programa Opera Paraíba. A previsão inicial era atingir 12 mil cirurgias

até o fim de dezembro, número esse que correspondia à cirurgias para pessoas

que se encontravam na fila que ele intitulou de “fila da vergonha”, algumas

aguardando cirurgia há mais de cinco anos. Uma boa notícia é que essa meta

inicialmente prevista foi ultrapassada, e, em apenas 10 meses, o governo da

Paraíba realizou, nos 223 municípios, 12.434 cirurgias.

  Com a diminuição das internações causadas pela COVID-19, no

último trimestre de 2.021, esse Programa foi retomado, contemplando todas as

regiões do Estado, sendo realizadas cirurgias nas especialidades de cirurgia geral,

ginecológica, urológica, oftalmológica e da otorrinolaringologia. Além do público

adulto, o programa também passou a contemplar crianças e adolescentes.

  Esse resultado exitoso do Programa decorre do levantamento geral

da real situação que o estado teria de enfrentar para alcançar o objetivo de

zerar a “fila da vergonha”, onde se ampliou a sua estrutura e foram identificados

os problemas que limitavam a plena execução desse Programa. Hoje, com o

êxito obtido, o “Programa Opera Paraíba” se tornou um case de gestão pública

20.038

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

já existindo manifestações de outros estados brasileiros solicitando informações

sobre as ações adotadas na Paraíba a fim de possibilitar que o programa seja

replicado em seus estados.

  Recentemente o Opera Paraíba também ganhou um reforço na

realização dos procedimentos. Com a inauguração do bloco cirúrgico do

Hospital de Clínicas, em Campina Grande, a unidade passou a integrar a rede de

hospitais participantes do programa, e vem realizando cirurgias diariamente.

Foram quase 2 mil intervenções cirúrgicas registradas no hospital só nos últimos

dois meses.

  Como se pode verificar o objetivo do governador João Azevedo de

tirar da fila de espera pessoas que aguardavam há anos por uma cirurgia está

sendo cumprido no nosso estado.

Sala das Sessões, em 4 de janeiro de 2.022.

	Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador da Paraíba, pelo êxito alcançado pelo Programa Opera Paraíba, que em apenas 10 meses do ...
	Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao homenageado no seguinte endereço: Palácio da Redenção – Praça João Pessoa – Centro.
	JUSTIFICATIVA